
 
22. juli 2021        EM2021/109 

I henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut, fremsætter jeg følgende 

beslutningsforslag: 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut, til EM2022, 

pålægges at fremlægge en evaluering af effekten af den i 1999 

gennemførte afgiftsfritagelse for import af hele og halve dyrekroppe1. 

Evalueringen skal bl.a. inddrage en vurdering af de samlede og lokale 

beskæftigelsesmæssige virkninger, af afgiftsfritagelsen samt af 

effekten på importen af færdigforarbejdede kødprodukter. Evalueringen 

skal endvidere klarlægge mulige importbegrænsende initiativer med 

henblik på at øge bearbejdningen af kødprodukter her i landet.  

(Medlem af Inatsisartut Mariane Paviasen, Inuit Ataqatigiit) 

Begrundelse: 

I dag er oksekød og svinekød en uundværlig del af vores kødforsyning. Der 

importeres store mængder forarbejdet kød i dagligvarehandelen som sælges til 

landets befolkning. 

I 1999 vedtog det daværende Landsting at fjerne importafgiften på hele og halve 

dyrekroppe af hornkvæg og tamsvin. Det daværende Skatteudvalg bemærkede 

i sin betænkning vedrørende emnet, at formålet med fritagelsen af sådanne 

dyrekroppe for indførselsafgift er, at fremme beskæftigelsen i Grønland ved at 

tilskynde til, at arbejdet med opskæring af kød foretages i Grønland. 

På daværende tidspunkt anslog udvalget, at der var ca. 20 virksomheder i 

landet, som ville være i stand til at foretage en forarbejdning af de importerede 

dyrekroppe. 

                                           
1  

Landstingslov nr. 16 af 30. oktober 1998 om ændring af landstingslov om indførselsafgifter 



 
Neqi A/S har i dag store udfordringer med hensyn til at have 

helårsbeskæftigelse, hvor får, begrænset antal okser og rensdyr slagtes, samt 

bearbejdes med salg ude i kysten for øje, og hvor der bearbejdning af 

moskuskød finder sted og hvor der er en lille produktion af pålæg. 

Desuagtet importerer butikkerne store mængder af okse- og svinekød, hvorfor 

man kan forestille sig, at vi kan importere hele dyr som kunne skæres i Neqi 

A/S, hvor man også kan producere pålæg til hjemmemarkedet. 

I vores vej til selvstændighed skal vi udnytte alle potentialer vi har her i landet 

i bestræbelserne på at realisere vores politiske mål om øget selvforsørgelse, 

hvor jeg mener at vi mindst gennem import af hele frosne dyr kan fylde vores 

maver af kød der er bearbejdet her i landet, uanset om de produceres som 

grydeklare eller pålæg, idet vi har mulighed for det her i landet. 

Jeg mener at vi nu må gennemføre en evaluering af effekterne af 

afgiftsfritagelsen. Herunder af om tiltaget har haft den ventede 

beskæftigelsesmæssige effekt, og hvor mange steder i landet effekten i så fald 

kan påvises, samt om tiltaget har haft effekt på, hvilke kødprodukter der i øvrigt 

importeres. 

En evaluering kan danne grundlag for vores fortsatte bestræbelser på at 

begrænse importen af færdigproduceret mad fra udlandet samt på at skabe 

bedre muligheder for udvikling af arbejdspladser og produktion her i landet.  

Tak. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige: 

Evalueringen forventes samlet at kunne gennemføres inden for, hvad der svarer 

til 1 AC-årsværk. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv: 



 
Ingen. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne: 

Ingen. 

 


